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 چکیده

المللی جمهورو اسهههلامی ایران بر اسهههاد قواعهد ف هه   بیین جهایگهاه بین   ههد  از این پووه، 

مشهه    که یک جایگاه یرمانی را براو ناام اسههلامی     باشههد. با م ایسههه این قواعدسههیاسههی می

 شهناسهی پردا ی.به یسهی    وانالمللی کنونی جمهورو اسهلامی ایران  می  با جایگاه بین کنندمی

الملل اسههی که با  کیه بر مبانی ف هی و با ف هی در عرصههه روابط بین  الملل دانشههیف ه روابط بین 

بهه  نایم قواعهد نهاظر بر روابط بین بهه   ناهام اسهههلامی   الملهلکهار یرو الگوو روشهههی اجتههاد  

باشهد  بنابراین براو می  ع م دد اسهلامبر مبناو شهر  ج.ا.ااز ینجایی که مبانی رفتارو   پردازد.می

  و  ریقابل  چگونه  نبق قواعد ف ه سهیاسهی   ج.ا.ا بین المللیجایگاه    کهسهوا  یافتن پاسه  این  

جایگاهی که قواعد ف هی براو  اسهههی.  مراج ه شهههده المللف ه روابط بین دان،  به    اسهههی    بیین 

  حفظ اسههت لا    للیالمهاو بین در عرصهههکنند  مواردو از قبیل مراودا  ف ا  ج.ا.ا   ری  می

کسههه  قهدر   همکهارو و همگرایی جههانی  حمهایهی از ممرومهان  حمهایهی از ح و  بشهههر و 

دهند و در نهایی یک جایگاه مسهت ل  هاو اسهلامی را مدنار قرار میالگوسهازو ا لا  و ارزش

راو ج.ا.ا  الملهل بنهافهو و  هاگیر هوار  مت ههد  مورد اعتمهاد و داراو  وان بهازدارنهد ی را در ناهام بین 

میزان نفوذ و  هاگیر ج.ا.ا در منط هه برق یسهههیها و  هاورمیهانهه و . بها عط   وجهه بهه   یرنهددر نار می

ها حاکی از ین اسهی که به نور کلی ج.ا.ا در یافتهکننده ین در  مولا  این منانق   ن ،   یین 

و مت هد و مورد  هاو سهیاسهی  ناامی  فرهنگی و اقتصهادو  از جایگاه بازیگرو پویا  ف ا عرصهه

به همین سهب   با  وجه به جایگاه کنونی ج.ا.ا .  بر وردار نگردیده اسهی  المللناام بین اعتماد در  

 وان انتاار داشهی مسهیرها و در منط ه و برق یسهیا  و با  وجه به  وان و قدر  بال وه ایران  می

 دوین و در دسههتور کار قرار المللی ج.ا.ا  ر در راسههتاو ار  او جایگاه بین هاو بهینهسههیاسههی

  یرند.

سیاسی  ارجی ج.ا.اج.ا.ا     المللی بینجایگاه   الملل ف ه روابط بینف ه سیاسی   ها:کلیدواژه
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 کلیات  .1

 طرح مسئله پژوهش  .1-1

و فهم ف هی    بر اسهاد اصهو  و مبانی ف ه سهیاسهیکه   در پووه، حاضهر اسهتنباخ  واهیم کرد

شدن و قرن بیسی و یکم مربوخ به الملل در عصر جهانیجایگاهی در ناام بین چه    ف یهان نو را

و ایدئولوژو به علاوه جمهورو اسههلامی ایرانجمهورو اسههلامی ایران اسههی. قانون اسههاسههی  

هاو مربوخ به ین  در ذا   ود  ماما دینی هسههتند و بنابراین مهم اسههی که به اسههلام   و فتمان

ی ف ه سهیاسهی در دلیل اهمیی مبان  این   ف ه سهیاسهی و  صهوصها ف ه سهیاسهی شهی ه رجوع کنیم.

مند اسهی در ذیل اسهلام و ف ه سهیاسهی شهی ه  به اسهی. پووه، حاضهر علاقه  بررسهی موضهوع رسهاله

جمهورو    روابط سهیاسهی  اقتصهادو و فرهنگی ناام جمهورو اسهلامی ایرانمناور انطبا  ین با 

 الملل بررسی کند.را با ناام بین  اسلامی ایران

الملل اسهههیع ی نی    و نگاهی مشههه   به روابط بین اسهههلام به مهابه یک دین  داراو مکت 

پویر را هاو د ر ونکند که از گبا  بر وردار هسهههتند و زیربناو ناامهایی را مطرح میملاک

 وارو دولی اسههلامی از اهمیی  الملل اسههلامی نیز که در سههیاسههیدهند. روابط بین  شههکیل می

رود. لوا در این پووه،  ابتدا با ر میاو بر وردار اسههی  ب شههی از ف ه سههیاسههی به شههماویوه

الملل  م یارهاو موجود را از ین اسههت راج سهها ته  ام یارها  سههنجی میان ف ه و روابط بین نسههبی

و سهههیاسهههی   بندو ین در سهههه حوزهمهل عدالی  نفی سهههلطه  مصهههلمی  جهاد و...  و به نب ه

 واههد کرد کهه در ناهام   بنهدو بهه مها کمهکاقتصهههادو و فرهنگی  واهیم پردا هی. این   سهههیم

نگریم  جایگاه مطلوق دولی اسهلامی را به الملل حاضهر  که به عنوان یک امر واق  به ین میبین 

 وجه   واند بی فکیک بررسی و بیان کنیم. جمهورو اسلامی ایران نیز مانند هر دولی دیگر  نمی

در پژوهشگاه علوم و فننناوری) گنج(از پایگاه اطلعات  علمی ایران ) 1395/9/6و تاریخ /195929وزارت  علوم، تحقیقات ،  فناوری به شمارة (دسترسی به این مدرک بر پایة آیین نامة ثبت و اشاعة پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله های تحصیلت  تکمیلی و صیانت از حقوق پدیدآوران در آنها 
.و الحاقات  و اصلحات  بعدی آن و سایر قوانین و مقررات  مربوط شدنی است) 1348(فراهم شده و استفاده از آن با رعایت کامل حقوق پدیدآوران و تنها برای هدف های علمی، آموزشی، و پژوهشی و بر پایة قانون حمایت از مؤلفان، مصنفان، و هنرمندان ) ایرانداک(اطلعات  ایران 



 المللی جمهورو اسلامی ایران بر نبق قواعد ف ه سیاسیجایگاه بین 18

 

ا   ود  هداوم ب شههههد و جههانی  و ناهام حهاکم بر ین بهه حیه   -اوالمللی امنط ههبهه ممیط بین 

های، را دنبا  کند. از این رو  لازم دانسههتیم که از منار ف ه سههیاسههی و شههری ی اسههلام به یرمان

بین  م یهارههاو   بیین جهایگهاه  بها  طبیق  بر ایران بپردازیم.  المللی مطلوق ناهام اسهههلامی حهاکم 

ایگاه ف لی جمهورو  بندو شهده در هر حوزه با شهرایط کنونی و ینزه  ا کنون عمل شهده  جدسهته

کند  الملل  شهری   واهیم کرد. بررسهی جایگاه ف لی به ما کمک میاسهلامی ایران را در ناام بین 

 شناسی بپردازیم.بندو شده  به یسی که منطبق با م یارهاو دسته

- در عصههر حاضههر صههر  نار از  وان اقتصههادو و  وان ناامی  ینزه که جایگاه یک دولی

المللی و کنهد  میزان مشهههارکهی ناهام سهههیهاسهههی در امور بین الملهل   یین میملهی را در ناهام بین 

الملل و ناام ها و   املا  سههیاسههی  اقتصههادو و فرهنگی اسههی که با ناام بین همزنین ار باخ

 واند الملل هم میسههازد. البته نوع نگاه ملی و رهبران ناام سههیاسههی به ناام بین جهانی برقرار می

و   املا   اگیر وار باشهد. این رسهاله به دنبا  بررسهی   املا  جهانی و روابط در میزان و نموه

باشهد. با  طبیق ینزه  الملل دولی اسهلامی و ملی مسهلمان منطبق با دین اسهلام و ف ه سهیاسهی میبین 

  جایگاه  ایم المللی بدسی یوردهشکل مطلوق این روابط و   املا  بین از قواعد ف هی به عنوان  

بهه دنبها  این    را بیهان  واهیم کرد. سهههپ    الملهلبین   ناهامدر    مهورو اسهههلامی ایرانج  مطلوق

  بهه  جمهورو اسهههلامی ایران واهیم بود کهه ییها اکنون پ  از  هوشهههی   ریبها نیم قرن از عمر  

اش در نسهبی به جایگاه کنونی بایسهی جایگاه والا روی   ود دسهی یافته اسهی یا اینکه میایده

فرض ما این اسهی که جمهورو اسهلامی ایران با جایگاه مطلوق  ود از  ه باشهد.ناام جهانی داشهت 

این مهم را ابتدا با بیان جایگاه کنونی جمهورو اسههلامی  منار ف ه سههیاسههی فاصههله زیادو دارد.  

و ین با ینزه از ف ه سههیاسههی به عنوان جایگاه مطلوق اسههتنباخ  الملل و م ایسهههدر ناام بین  ایران

ی  واهیم یورد. الگوو موردنار در پووه،  شهری ی اسهلام و رویکرد ین براو ایم  بدسه کرده

او که از ین حاصهل  واهد شهد   جزیه و  ملیل  بررسهی مسهائل کنونی  ف ه سهیاسهی اسهی. نتیجه

 بر نبق م یارهاو ف ه سیاسی اسی. المللی جمهورو اسلامی ایرانروابط بین 

به دنبا  دسهتیابی به  مدن نوین اسهلامی اسهی    نشهان  واهیم داد ا ر جمهورو اسهلامی ایران

بایسهی به عنوان حامی ممرومان و مسهلمانان جهان و قدر  بر ر جهان اسهلام و منط ه  دسهی  می
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او رفتار کند اکنون به  ونهالمللی روو بیاورد و از همهاو بین از انزوانلبی برداشهته  به همکارو

قرار  گوو  ود را ناام جمهورو اسههلامی ایرانکه جهانیان و  صههوصهها کشههورهاو مسههلمان  ال

دهند. همزنین نشهان  واهیم داد که نه  نها اسهلام و ف ه سهیاسهی با روابط اسهیاسهی  اقتصهادو و 

الملهل  اهههادو نهدارنهد  بلکهه براو بر ی اههدا   المللی و ایفهاو ن ، در ناهام بین فرهنگی  بین 

جهان   بلیو  سهترده و جهانی مکت  اسهلام و رفاه مانند  سهترش حوزه نفوذ مسهلمانان در سهراسهر  

دانند. با  وجه به شرایط ف لی سیاسی دا لی  اقتصادو  ها را ضرورو هم میدنیوو مسلمانان  ین

و نفوذ نسهبی ین در منط ه و یسهیاو برق و جهان اسهلام  به  و فرهنگی جمهورو اسهلامی ایران

الملل از جایگاه بازیگر ف ا  ن ، در ناام بین   رسهد وقی ین رسهیده باشهد نسهبی به ایفاونار می

 او شود. المللی اهتمام ویوهو مت هد والبته  اگیر وار در مناسبا  بین 

در بررسهی کلان  سهه سهط  سهیاسهی  اقتصهادو و فرهنگی را مد نار داریم و مهم اسهی که در  

  سهیاسهی  به بررسهی  او رفتار و   امل کنیم که الگوو سهایرین باشهیم. در سهطهر سهط  به  ونه

الملل در قرن بیسهی ویکم به عنوان کشهورو  و ناام بین روابط  ارجی و دیپلما یک با مجموعه

او پردا ته  واهد شهد. در سهط  اقتصهادو بررسهی  واهیم کرد مسهلمان و داراو قدر  منط ه

جمهورو  ها بر ناام و ینکه ایجاد رفاه براو مسههتاهه فان و مسههلمانان در سههراسههر دنیا و  کیه

به عنوان پشهتیبان  مسهتلزم   ویی نهادهاو مالی دا لی و روابط اقتصهادو  ارجی   اسهلامی ایران

الملهل  می باشهههد. در سهههط  فرهنگی هم به روابط فرهنگی  موهبی و یموزشهههی در سهههط  بین 

 واهد نشههان دهد که انزواو کنونی و شههرایط موجود دا لی و پردازیم. پووه، حاضههر میمی

 واند  غییر و   دیل یابدع چنانکه حکومی اسهههلامی و مملکی اسهههلامیاجمهورو   ارجی  می

او به جهانیان م رفی نماید که از ین به عنوان الگوو  وسه ه مسهت ل و را به  ونه  اسهلامی ایران

حامی واق ی ممرومان و مسهلمانان در سهراسهر جهان سه ن  ویند. همزنین از منار اسهلام و ف ه  

ین در ظرفیی دارد که بتوانیم با   املا  و   نیز  جهان بیرون .راه چاره نیسههی  سههیاسههی   نها   ابل

الملل دسهههی یابیم  هم به سهههمی و ریزو شهههده  هم به جایگاه بر ر در ناام بین رفتارهاو برنامه

 ر از همه اینکه  سههوو  مدن نوین اسههلامی حرکی کنیم و هم الگویی براو سههایرین باشههیم. مهم

سهلام را به دنیا م رفی کنیمع اسهلامی که صهل  و امنیی و رفاه ابناو بشهر را در و واق ی از اچهره
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دههد. در این مسهههیر از فهم ف هی ف ههاو نو را بهره  واهیم برد. ینزهه بهه عنوان  اولویهی قرار می

او از م ایسهه جایگاه مطلوق و جایگاه ف لی    املا    یرو در پایان  واهد یمد   لاصههنتیجه

املا  موجود  و در نهایی ارائه راهکارهاو ار  او جایگاه ناام جمهورو اسهلامی  مطلوق و   

 الملل  واهد بود.الملل و ایفاو ن ، موگر ر در ناام بین ایران در عرصه بین 

 . اهداف پژوهش 1-2

 در پووه، حاضر  اهدا  زیر را دنبا   واهیم کرد:

الملهل بر نبق م یهارههاو ف هه  اهام بین ال    بیین جهایگهاه مطلوق جمهورو اسهههلامی ایران در ن

 سیاسی  

الملهل بر نبق  ق   بیین وضههه یهی و جهایگهاه کنونی جمهورو اسهههلامی ایران در ناهام بین 

  م یارهاو ف ه سیاسی  

   شناسی  م ایسه وض یی کنونی با جایگاه مطلوق و یسی  ج 

کشههورهاو   الملل جمهورو اسههلامی ایران براوبیان ضههرور  الگوسههازو در روابط بین  د 

 مسلمان

 الملل و جام ه جهانیه  بیان ضرور    دیل نگاه کلان به ناام بین 

 . پیشینه پژوهش1-3

الملل  پووهشههی یافی نشههد. اما در  صههوج جایگاه جمهورو اسههلامی ایران در ناام بین 

هها نهامهه و م هالهه صهههور   رفتهه کهه می  وان جهایگهاه کنونی را از ینههایی در قهاله  پهایهانپووه، 

ها و ها  جایگاه کشههوراسههتنباخ کرد. همزنین بر ی موسههسهها  با اسههتفاده از بر ی شهها  

و اینکه در عین و عمل هم این  اند. به علاوهها را در مسهائل م تل  مشه   کردهبندو ینر به

شههده در  رفته و همزنین کت  چاپهاو صههور و پووه، موضههوع قابل رویی اسههی. عمده

الملل و نسهبی ین با اسهلام و ف ه سهیاسهی   صهوج موضهوع پووه، حاضهر  ناظر بر روابط بین 

انهد. بر ی بهه دنبها  فهم ف هی نو رایهانهه و الملهل پردا تههروابط بین اسهههی. بر ی بهه قواعهد ف هی  

اند. بر ی به موق یی اسههترا ویک کشههور  موق یی  سههنجی ین با سههیاسههی م اصههر بودهنسههبی
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اند. هاو موجود در کشهور و یا در جهان اسهلام پردا تهها و ظرفییاسهترا ویک شهی یان و فرصهی

اند و یا ین دو را در کنار  شههدن را بررسههی کردهجهانیبر ی فرهنگ اسههلامی و بر ی فرهنگ  

انهد. در نتیجهه  این پووه، بها عنوان ذکر هم و یها در   هابهل بها هم در نار  رفتهه و بررسهههی کرده

الملل منطبق با م یارهاو ف ه  شهده  در نار دارد به جایگاه جمهورو اسهلامی ایران در عرصهه بین 

ها  در ادامه به بر ی از پووه،    بیین و  ملیل نشهده اسهی.  سهیاسهی بپردازد. موضهوعی که  ا کنون

 اشاره شده اسی.

قواعد و اصهو  موجود در ف ه سهیاسهی شهی ه    "قواعد ف ه سهیاسهی"روح الله شهری تی در کتاق  

ها را در پنج  روه با عنوان اصههو  و قواعد عام  اصههو  و قواعد در بندو نموده و ینرا   سههیم

ناامی قرار داده اسهی. -عرصهه سهیاسهی  در عرصهه اجتماع  در عرصهه اقتصهاد و در عرصهه امنیتی

ف ه سهیاسهی:    "بندو را لماظ نموده اسهی. عمید زنجانی در کتاق  نیز این   سهیم پووه، حاضهر

المللی ناام به بررسههی انواع قراردادهاو بین   "المللی و دیپلماسههی در اسههلامح و  م اهدا  بین 

اسههلامی منطبق با قواعد ف ه سههیاسههی پردا ته اسههی. همزنین اصههو  و قواعد ف هی حاکم بر  

یپلماسهی را برشهمرده و الگوو دیپلماسهی اسهلامی را  شهری  نموده اسهی. الملل و دسهیاسهی بین 

به  بیین    "الملل مطلوقالملل موجود و ناام بین ناام بین "ارسههلان قربانی شههی  نشههین در کتاق  

الملل موجود و شهناسهی سها تار  کارکرد و فرییند ناام بین الملل موجود  یسهی ماهیی ناام بین 

الملهل بهدیهل  بمهب و بررسهههی مهاهیهی و ههاو بین و  در ین   بیین ناهامسهههنجی  غییر و  مامکهان

هاو حفظ وضهه  موجود و در نهایی  الملل مطلوق  ن د و بررسههی ناریههاو بین م تصهها  ناام

هاو نارو انت ادو و  جدیدنار نل  پردا ته اسهههی. همزنین در ذیل بمب و بررسهههی رهیافی

الملل مطلوق اسههلام  شههری  و بررسههی اسههلامی و ناام بین الملل  الملل مطلوق  ناام بین ناام بین 

که  وسهط رضها   "المللاسهلام در سهیاسهی بین "شهده اسهی. ینتونی اج جانز و نلی لاهود در کتاق  

سیمبر  رجمه شده اسی  در مورد موضوعا  مربوخ به ظهور اسلام به عنوان یک نیروو سیاسی  

الملل  م به عنوان یک عامل سهیاسهی در صهمنه بین پردازد و درپی ین اسهی  ا به فهم ن ، اسهلا می

اسهلام  رایی در ناام "امروز کمک نماید. رضها سهیمبر و ارسهلان قربانی شهی  نشهین در کتاق  

الملهل پردا تهه  ههاو روابط بین در ب ، او  بهه جهایگهاه بمهب فکرو دین در رهیهافهی  "الملهلبین 
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الملل م اصر نراحی شده ن در ناام بین یفرینی دیشده اسی. و ب ، دوم کتاق نیز ناظر بر ن ، 

هاو فکرو رشهته  اسهی. در این کتاق به جایگاه کمرنگ م ولا  و موضهوعا  دینی در رهیافی

الملل و عوامل احیاو ین پردا ته شههده اسههی. همزنین اب اد فرامرزو دین و  اگیرا   روابط بین 

کتاق  صهری  شهده اسهی که اسهلام  الملل مورد بررسهی قرار  رفته اسهی. در این  ین بر روابط بین 

بهه عنوان یهک ناهام دینی اجتمهاعی و فرهنگی   لاش کرده اسهههی  ها  ود را از نریق ایجهاد یهک 

جام ه دینی فراملی به یک دین جهانی  بدیل کند. در نهایی نتیجه   رفته شهده که جهان اسهلام 

هاو  ونا ون در ییاز پارامترهاو قدر ی مناسههبی بر وردار اسههی که در صههور   امین همگرا

اسهلام  "شهود. حسهین پوراحمدو در کتاق  به عنوان بلوک قدر  مطرح می   اوهاو منط هعرصهه

پووهشهی اسهی  با  کیه بر مناب  اسهلامی  لاش  که حاصهل یک همکارو علمی  "المللو روابط بین 

که اب اد نارو   الملل را  بیین نماید. در این کتاق  لاش شهده اسهیدارد نگاه اسهلام به روابط بین 

الملل مورد بررسهی  شهناسهی اسهلام در نگاه به روابط بین وششهناسهی و رشهناسهی  م رفیی نی هسهتی

امنیتی روابط -قرار  یرد. همزنین موضههوعا  م تل  سههیاسههی  اقتصههادو  فرهنگی و ناامی

ا دنبا  الملل از نگاه اسلام مورد مطال ه واق  شده اسی. فصو  این کتاق چهار هد  عمده ربین 

الملل از منار اسهههلامع ق   بیین نگاه کنند: ال   ن د نارو  موضهههوعی و  ملیلی روابط بین می

المللع ج  شنا ی علمی نسبی به ن ، و جایگاه  نارو  موضوعی و  ملیلی اسلام در روابط بین 

المللع د  راهکارهاو رف  بر ی م اههلا  ناظر بر  اسههلام و کشههورهاو اسههلامی در روابط بین 

  امل اسهلام و کشهورهاو اسهلامی با ناام جهانی. فرضهیه این کتاق این اسهی که اسهلام ضهمن ن د 

و عدم پویرش بسهیارو از مبانی نارو و سها تارهاو موجود سهیاسهی  فرهنگی  اقتصهادو و امنیتی  

ههاو جم ی  الملهل و ارائهه الگوو متمهایز اسهههلامی در این راسهههتها   سهههترش همکهاروروابط بین 

الملل در جهی پیشههبرد مناف  و اهدا  بشههریی و سههلامی با سههایر بازیگران ناام بین کشههورهاو ا

کند. بویوه  وسه ه عدالی بر اسهاد ضهرور  درک مت ابل از باورها و مناف  یکدیگر را دنبا  می

کند که مبانی  ادعا می  "المللائتلا  سههازو در ناام بین "سههید شههم  الدین صههادقی در کتاق  

عملی سهیاسهی  ارجی جمهورو اسهلامی ایران در  اهاد بنیادین با سها تار    نارو و رویکردهاو

الملل  رفتار سیاسی  الملل پ  از جنگ سرد اسی. سا تار هومونیک ناام بین هومونیک ناام بین 
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